
 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

               
        

               

DECRETO RETTORALE 
 
 
MP/AA 
Dati desumibili da registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero di Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  

 
 
Oggetto: Indizione delle votazioni suppletive dei componenti elettivi del Comitato unico di 

garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro 
le discriminazioni (CUG) per la restante parte del quadriennio 2020/2023.  

 
 

IL RETTORE 
 
PREMESSO che si rende necessario procedere alle elezioni dei membri del Comitato unico di Garanzia 

(CUG) al fine di ripristinare il numero legale dell’organismo; 
 
VISTO: 

1) lo Statuto ed in particolare l’art. 31 che dispone:  
[1. L’Università costituisce al suo interno il “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, di seguito denominato CUG, 
ai sensi della normativa vigente. 
2. Il CUG ha composizione paritetica ed è formato: 

- da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente 
rappresentative a livello di Amministrazione; 
- da un pari numero di rappresentanti dell'Amministrazione, di nomina elettiva; 
- dal Presidente designato dall’Amministrazione tra gli appartenenti ai ruoli della stessa, nonché 
da altrettanti componenti supplenti, in modo da salvaguardare nel complesso la presenza 
paritaria di entrambi i generi. 

Nella composizione del CUG è garantita la rappresentanza di entrambe le componenti, 
contrattualizzata e non contrattualizzata, del personale dell’Università. 
Il CUG è nominato con atto del Direttore Generale. Omissis ] 

 
VISTO l’art. 2 del Regolamento per il funzionamento del CUG che prescrive: che “Il Comitato Unico di 

Garanzia per le pari opportunità (di seguito Comitato) è composto: 
• da componenti designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente 

rappresentative, ai sensi degli artt. 40 e 43 del D. Lgs. 165/2001, in numero di un componente 
per ciascuna organizzazione; 

• da un pari numero di rappresentanti dell’Amministrazione;  
• dal/dalla Presidente designato/a dall’Amministrazione.  

Per ogni componente effettivo è previsto un supplente. […]; 
 
VISTO l’art. 3 del richiamato Regolamento che prescrive che “Il Comitato ha durata quadriennale e i suoi 

Componenti continuano a svolgere le funzioni fino alla nomina del nuovo organismo. Tutti gli 
incarichi possono essere rinnovati una sola volta. I Componenti nominati nel corso del 
quadriennio cessano comunque dall’incarico allo scadere del mandato del Comitato.”; 

 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo ed in particolare il Titolo I, Capi IV e V che disciplinano le 

procedure elettive ed in particolare l’art. 29 che dispone “1. Nel caso in cui il voto avvenga in 
forma elettronica quanto previsto all’art. 19, comma 7, all’art. 22, comma 3, lett. c), d), e), nonché 
all’art. 23, commi 4 e 5 e all’art. 24, commi 1, 2, 3, 5 non sarà applicato. In tal caso il seggio 

mailto:ufficio.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it




 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

               
        

               

elettorale potrà essere composto da un numero inferiore di scrutatori rispetto a quello previsto 
all’art. 19”; 

 
VISTI: 

- il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 7/2020 del 14.2.2020 di costituzione del CUG per il 
quadriennio 2020/2023; 

- il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 16/2022 del 24.1.2022 di nomina di un nuovo 
componente effettivo, a seguito dell’accoglimento delle dimissioni di un componente 
effettivo e di un componente supplente del CUG, in qualità di rappresentanti 
dell’amministrazione; 

- il Decreto del Rettore Rep. n. 669/2022 del 3.8.2022 di cessazione dal servizio di uno dei 
componenti effettivi rappresentante dell’amministrazione a decorrere dal 9.7.2022; 

 
PRESO ATTO: 

- che alla luce delle contingenze sopravvenute attualmente il CUG è composto da 3 
componenti effettivi e 2 supplenti designati dalle organizzazioni sindacali maggiormente 
rappresentative a livello di amministrazione e da n. 2 componenti effettivi, rappresentanti 
dell’amministrazione, di nomina elettiva; 

- che dai risultati delle votazioni per la nomina dei rappresentanti del CUG, che si sono svolte 
nei giorni 4 e 5 dicembre 2019, come da verbale del seggio elettorale del 6.12.2019 e da 
verbale della Commissione elettorale del 12.12.2019, risulta che non vi sono più candidati 
nominabili quali rappresentanti dell’Amministrazione; 

 
CONSIDERATO che si rende pertanto necessario procedere ad eleggere un componente effettivo e tre 

componenti supplenti, rappresentanti dell’amministrazione; 
 
CONSIDERATO che la modalità telematica di svolgimento delle operazioni elettorali garantisce la 

massima partecipazione dell'elettorato interessato, nell'ottica di contenimento dei costi e del 
miglior utilizzo delle risorse pubbliche, lasciando impregiudicati i principi cardine delle 
operazioni elettorali; 

 
RITENUTO OPPORTUNO  individuare quali membri supplenti i tre membri che risulteranno aver 

riportato il maggior numero di voti rispetto all’eletto; 
 
RITENUTO OPPPORTUNO procedere con la votazione dei rappresentanti, effettivi e supplenti, su 

un’unica lista; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
Indizione delle votazioni 

     Sono indette le votazioni per l’elezione dei seguenti componenti del CUG:  
 
➢ Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni (CUG) 
a) n. 1 rappresentante effettivo dell’Amministrazione, eletto dai professori, ricercatori e dal 

personale amministrativo e tecnico a tempo indeterminato dell’Ateneo; 
b) n. 3 rappresentanti supplenti dell’Amministrazione, eletti dai professori, ricercatori e dal 

personale amministrativo e tecnico a tempo indeterminato dell’Ateneo. 
 
 

mailto:ufficio.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

               
        

               

Art. 2 
Durata e limiti del mandato 

Il mandato dei rappresentanti eletti nel CUG decorre dalla data del decreto direttoriale di nomina e 
scade il 31.12.2023. Tutti gli incarichi possono essere rinnovati una sola volta. 

 
Art.3 

Data delle votazioni e scrutinio 
1. Le votazioni si effettueranno il giorno  

Martedì, 22 novembre 2022, dalle ore 9 alle ore 13 
2. Le elezioni si svolgeranno in modalità telematica con la procedura uVote Online, le cui modalità 

verranno comunicate con successivo provvedimento.   
3. Alla chiusura delle operazioni di voto si procederà immediatamente allo scrutinio delle schede e 

verrà data comunicazione dei risultati mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo 
(https://www.unibg.it/elezioni). 

 
Art. 4 

Elettorato passivo ed attivo 
1. L’elettorato passivo spetta ai professori e ai ricercatori a tempo pieno dell’Ateneo. In caso il docente 

abbia optato per il tempo definito, contestualmente alla presentazione della candidatura, deve 
presentare l’opzione per il tempo pieno da far valere in caso di nomina.   

2. L’elettorato attivo spetta ai professori, ai ricercatori e al personale tecnico-amministrativo assunto 
a tempo indeterminato. 

3. Hanno elettorato passivo coloro che risultano in possesso dei requisiti richiesti alla data di 
scadenza   della presentazione delle candidature.  

4. Hanno elettorato attivo coloro che risultano in possesso dei requisiti richiesti il giorno precedente 
le votazioni.  

5. Almeno 10 giorni prima della data fissata per le votazioni sarà reso pubblico l’elenco degli aventi 
diritto al voto con pubblicazione sul sito web dell’Ateneo. 

6. Entro e non oltre 3 giorni dalla data di pubblicazione degli elenchi devono pervenire gli eventuali 
ricorsi, sui quali la Commissione elettorale decide provvedendo alle modifiche o integrazioni 
eventualmente necessarie. 

7. Tali elenchi sono integrati a seguito di eventuali variazioni fino al giorno antecedente la data delle 
votazioni. 

 
Art. 5 

Esclusioni dall’elettorato passivo e attivo 
1. Il personale sospeso dal servizio a seguito di procedimento penale o disciplinare o che si trovi 

sospeso cautelativamente in attesa di procedimento penale o disciplinare, non può esercitare 
l’elettorato attivo e passivo. 

2. Coloro che si trovano in aspettativa obbligatoria per situazioni di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, sono esclusi dall’elettorato passivo ai sensi della medesima normativa.  

     Le varie forme di congedo e di aspettativa non obbligatoria non impediscono l’esercizio 
dell’elettorato attivo e passivo. 

Art. 6 
Incompatibilità  

1. Le incompatibilità per l’elettorato passivo sono disciplinate dall’art. 16 del Regolamento Generale di 
Ateneo. 

 
 
 

mailto:ufficio.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it
https://www.unibg.it/elezioni


 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

               
        

               

 
Art. 7 

Candidature 
1. Le candidature, redatte secondo il modello allegato al presente Decreto, debitamente sottoscritte 

e corredate da copia di un documento d’identità in corso di validità, devono essere indirizzate al 
Rettore dell’Università degli Studi di Bergamo e depositate al Protocollo dell’Università entro e non 
oltre le ore 12 del giorno Lunedì 14 novembre 2022.  

2. Le candidature possono essere presentate mediante una delle seguenti modalità: 
▪ a mano, presso l’Ufficio Protocollo dell’Ateneo, ubicato in Via dei Caniana, n. 2 - Bergamo, nei 

seguenti giorni e orari: da lunedì a venerdì, dalle ore 9 alle ore 12.   
Sulla busta deve essere riportata la dicitura “Presentazione candidatura Comitato unico di 
garanzia dell’Università degli Studi di Bergamo”. 
In questo caso la data di ricezione presso l’Ateneo è stabilita e comprovata dalla data indicata 
nella ricevuta sottoscritta e rilasciata dal personale dell’Ateneo; 

▪ a mezzo Posta Elettronica, all’indirizzo ufficio.affarigenerali@unibg.it La candidatura deve 
essere sottoscritta con firma digitale o in modo autografo e in tal caso scannerizzata e deve 
essere allegata alla e-mail, unitamente ad una fotocopia della carta d’identità del sottoscrittore.   
In questo caso farà fede l’orario e la data di ricevimento della casella di posta elettronica di arrivo. 

▪ a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC), all’indirizzo protocollo@unibg.legalmail.it 
esclusivamente da altra PEC. La candidatura deve essere sottoscritta con firma digitale o in modo 
autografo e in tal caso scannerizzata, e deve essere allegata alla PEC unitamente ad una 
fotocopia della carta d’identità del sottoscrittore.  In questo caso farà fede l’orario e la data di 
ricevimento della casella di posta elettronica di arrivo. 

3. Alla scadenza del termine di cui al comma 1 del presente articolo l’Ufficio Elettorale rende 
immediatamente noto l’elenco dei candidati mediante pubblicazione sul sito web dell’Università. 

4. La candidatura può essere ritirata solo mediante dichiarazione scritta con firma autografa o digitale  
entro le ore 12 del giorno che precede la votazione, con le medesime modalità di cui al comma 2. Il 
ritiro della candidatura è formalizzato dall’Ufficio elettorale, che provvede all’immediato 
aggiornamento dell’elenco dei candidati e lo rende pubblico mediante il sito web dell’Università. 

  
Art. 8 

Votazione  
1. Il numero di voti esprimibile per la votazione è il seguente: 

-  n. 1 rappresentante effettivo dell’Amministrazione: 1 voti. 
La votazione avverrà su una lista unica di candidati. Risulterà eletto rappresentante effettivo il 
candidato che avrà riportato il maggior numero di voti validi. Saranno nominati rappresentanti 
supplenti i successivi tre. 

Art. 9 
Seggio e Commissione elettorale 

1.  Con successivo provvedimento saranno costituiti il Seggio elettorale e la Commissione elettorale.  
 

Art. 10 
Modalità di svolgimento delle elezioni  

1. Per quant’altro attiene alle votazioni si fa riferimento allo Statuto, al Regolamento Generale di 
Ateneo e al Regolamento per il funzionamento del CUG, che sono pubblicati sul sito web 
dell’Università.  

2. In caso di necessità, con apposito Decreto Direttoriale verranno definiti ulteriori aspetti di dettaglio 
relativi alla procedura elettorale.  

3. Eventuali ricorsi avverso le operazioni elettorali potranno essere presentati alla Commissione 
elettorale entro le ore 12.00 dei due giorni successivi a quello di votazione.  

mailto:ufficio.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it
mailto:ufficio.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

               
        

               

 
Art. 11 

Proclamazione degli eletti  
1. Risulta eletto rappresentante effettivo il candidato che avrà riportato il maggior numero di voti 

validi.  Saranno nominati rappresentanti supplenti i successivi tre. 
2. Il Rettore con proprio decreto proclama l’eletto. 
  

Art. 12 
Validità delle votazioni 

1. Per la validità delle votazioni è richiesta la partecipazione di almeno 1/3 degli aventi diritto al voto. 
2. Qualora non venisse raggiunto il quorum richiesto per la validità della votazione il Rettore procederà 

d’ufficio, con proprio decreto, alla nomina del rappresentante effettivo e dei rappresentanti 
supplenti dell’Amministrazione tra coloro che hanno presentato la candidatura. Ciò al fine di 
garantire l’integrazione dell’Organo con le rappresentanze mancanti ai sensi di legge. 

 
Art. 13 

Ufficio elettorale e Responsabile del procedimento 
1. Presso l’Ufficio Supporto organi è istituito l’Ufficio elettorale che coadiuva il Rettore per le predette 

elezioni e cura gli adempimenti per l’espletamento delle stesse.  
2. Il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Antonella Aponte – Ufficio Supporto organi 

dell’Università degli Studi di Bergamo – Via dei Caniana, 2 – Bergamo, e-mail: 
ufficio.affarigenerali@unibg.it. 
 

Art. 14 
Trattamento dei dati personali 

1. I dati personali forniti saranno trattati ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale 
sulla Protezione dei dati), solo per le finalità connesse alla gestione della procedura elettorale. 

 
Art. 15 

Pubblicità delle votazioni 
1. Il presente decreto è reso pubblico mediante il sito web dell’Università all’indirizzo 

https://www.unibg.it/elezioni, così come ogni altro documento o informazione inerente le predette 
votazioni. 

2. Il presente atto vale come convocazione degli elettori a partecipare alle operazioni di voto.   
 

Art. 16 
Si dà incarico al Direttore Generale di eseguire il presente Decreto. 
          
Bergamo, come da registrazione di protocollo 
  
                IL RETTORE 
         Prof. Sergio Cavalieri 
 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005)  
 
 
 
----------------- 
All’Albo di Ateneo 

mailto:ufficio.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it
mailto:ufficio.affarigenerali@unibg.it
https://www.unibg.it/elezioni


 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

               
        

               

Modello per candidatura CUG 

  

 
PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA A RAPPRESENTANTE DELL’AMMINISTRAZIONE NEL 
CUG PER LA RESTANTE PARTE DEL QUADRIENNIO 2020/2023 
 
Al Rettore d   ’U  v  s  à 
degli Studi di Bergamo 
c/o Ufficio Supporto Organi 
 
 
 
La/Il sottoscritta/o …………………………………………………………………………………………….. 
in qualità di: 

 professore di prima fascia 

 professore di seconda fascia 

 ricercatore  

 
VISTI 

 
- lo Statuto, il Regolamento Generale d   ’U  v  s  à degli Studi di Bergamo e il Regolamento per il 

funzionamento del CUG; 

- il Decreto del Rettore Rep. n.  /2022  del    ……. di indizione d   ’   z     a rappresentante 

d   ’ mm   s   z one nel CUG per la restante parte del quadriennio 2020/2023; 

 
PRESENTA 

 
la propria candidatura per  ’   z     a rappresentante d   ’ mm   s   z     nel CUG, ai sensi di quanto 
previsto dallo Statuto, dal Regolamento Generale di Ateneo, dal Regolamento di funzionamento del CUG  
e dal predetto Decreto rettorale, atti dei quali dichiara di aver preso visione. 
 
     A tal fine, ai sensi degli artt. 46, 47, 75 e 76 del DPR n. 445 del 28.12.2000 e consapevole delle 
conseguenze derivanti dal rilascio di dichiarazioni false 
 

DICHIARA 
 

 di essere a regime di impegno a tempo pieno;  
oppure 

 di  essere a regime di impegno a tempo definito e di optare per il regime di impegno a tempo pieno in 

caso di elezione; 

 che il proprio contratto scade il ___________        (per i ricercatori a tempo determinato) 

 di non essere stato sospeso dal servizio a seguito di procedimento penale o disciplinare; 

 

 di non essere sospeso cautelativamente dal servizio a seguito di procedimento penale o disciplinare in 

corso; 

 
 

 

mailto:ufficio.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

               
        

               

 di non essere, ai sensi di disposizioni di legge, esonerato dagli obblighi di ufficio, comandato, distaccato, 

in aspettativa obbligatoria per situazioni di incompatibilità o in aspettativa senza assegni per svolgere 

attività presso soggetti e organismi, pubblici o privati; 

 

  
     Il/la sottoscritto/a indica i seguenti recapiti al fine di ricevere le comunicazioni inerenti la procedura 
in oggetto dagli Uffici dell’Ateneo: 
  
Indirizzo: …………………………………………………………………………………………………………… 

Telefono: ……………………….. 

e-mail: ……………………… 

 
 Allega alla presente copia di un documento di identità in corso di validità. 

 
Luogo e data ……………………………. 

Firma …………………………………………………. 
 
Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati e diffusi, 
nel rispetto della normativa vigente, esclusivamente per gli adempimenti connessi alla procedura di cui 
all’oggetto, impegnandosi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni degli stessi. 
 
Data ……………………….        Firma ………………………………………….. 

(Nota bene: la firma è obbligatoria a pena di esclusione della candidatura) 

 

mailto:ufficio.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it

		2022-10-19T13:17:56+0000
	Sergio Cavalieri




